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Úvod

Pohledávky jsou jednou z nejdůležitějších složek aktiv podniku, jelikož představují budoucí

příjem podniku. Jsou nerozdílnou součástí každého podniku, protože žádná společnost by

se neobešla bez jejich existence. Pohledávky mohou vznikat z několika důvodů, avšak

jedním z nejčastějších důvodů je prodej na obchodní úvěr. Toto je také jednou z možností,

jak přilákat zákazníky a získat tím větší výhody a náskok před konkurencí. Na druhou

stranu prodejem na obchodní úvěr se dodavatel vystavuje různým rizikům, např. riziku

nezaplacení. Proto je důležité, aby společnost těmto rizikům věnovala dostatečnou

pozornost, protože pohledávky související bezprostředně s provozní činností podniku.

Ovlivňují přímo cash-flow, likviditu a mají tedy velký vliv na hospodaření společnosti.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat aktuální stav v oblasti pohledávek společnosti

Vodárna Plzeň, a.s., vyhodnotit získané informace a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení

stávajícího stavu. Takové opatření může být přínosem pro společnost Vodárna Plzeň, a.s.

V této předkládané práci se autorka zabývá analýzou pohledávek toho podniku. Tato práce

se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části jsou na základě rešerše

odborné literatury uvedeny teoretické poznatky z oblasti pohledávek. Nejdříve je vysvětlen

pojem pohledávka společně s různými způsoby, jak může pohledávka vznikat a zanikat.

Dále jsou pohledávky popsány z účetního hlediska, v účtové osnově a v rozvaze. Další

kapitola je zaměřena na řízení pohledávek, zde jsou charakterizovány jednotlivé druhy

jejich zajištění, principy, postupy, způsoby, jak pohledávky vymáhat a v závěru této

kapitoly je analýza podniku v oblasti pohledávek. Po analýze jsou pohledávky popsány

z daňového hlediska.

Praktická část se zabývá samotnou analýzou pohledávek podniku. V úvodu této části je

krátce představena společnost Vodárna Plzeň, a.s., její činnosti a popsáno řízení pohledávek

společnosti. Poté jsou pohledávky analyzovány v konkrétních hodnotách a tvorby jejich

opravných položek. Další část práce se soustřeďuje pouze na pohledávky z vodného

a stočného a to pohledávky po splatnosti a opravné položky k těmto pohledávkám. Závěr

praktické části se týká analýze podniku Vodárna Plzeň, a.s. v oblasti pohledávek.

V poslední kapitole jsou uvedeny návrhy na možná vylepšení stávajícího stavu podniku.
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Praktická část je zpracována na základě anylýzy dostupných dat a interních zdrojů

společnosti. Interní zdroje jsou z důvodu citlivosti interních údajů určitým způsobem

zkresleny, a to takovým, aby zachovaly správný výsledek.
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1 Vymezení pohledávek

Pohledávku lze jednoduše chápat jako právo věřitele, které může požadovat po dlužníkovi

určité plnění, nebo-li má nárok na prospěch z plnění a naopak dlužník je povinen toto

dluhované plnění věřitele uspokojit, tedy buď něco dát, platit, vrátit či poskytnout. Plnění

může mít jak peněžitou, tak i nepeněžitou formu např. poskytnutí služby nebo dodání

něčeho hmotného (Vondráková, 2011).

Pohledávka má své příslušenství a jsou to:

 smluvené úroky – úplata za užívání půjčené jistiny např. peněžitá půjčka

 úroky z prodlení – sankční úroky za porušení povinnosti

 poplatek z prodlení – používá se pouze ve výjimečných případech stanovených

zákonem např. poplatek z prodlení nájemce bytu, který nezaplatí nájemné

 náklady spojené s uplatněním pohledávky včetně nákladů případného soudního

řízení a s ním spojeného právního zastoupení (Vondráková, 2011).

1.1 Vznik pohledávek

Pohledávka vzniká na základě smluvních vztahů. Slovo vznik je spojeno s přechodem

vlastnických práv, na splnění dodávky, na převedení práv a povinností z dodaného zboží

odběrateli. Pohledávka vzniká k dohodnutému okamžiku, který už nastal nebo nastane

(Šantrůček & Štědra, 2012)

Podle vzniku je možné rozdělit pohledávky na tři základní skupiny:

 Pohledávky z obchodního styku

Tyto pohledávky lze řadit mezi nejběžnější a obvykle mají písemnou formu. Od vystavení

platebního dokladu resp. faktury nebo i dodacího listu při dodávce zboží, materiálu lze

pokládat za vznik pohledávky.

 Pohledávky z peněžitých půjček a bankovních úvěrů

Uzavírají se obvykle písemnou smluvní formou. Jsou zpravidla zajištěny proti riziku

nezaplacení, jakým je např. nedodržení termínu zaplacení, neschopnost úhrady nebo

zaplacení jen části dluhu. Do této kategorie se řadí i pohledávky z dluhopisů např. obligace,

směnky.
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 Ostatní pohledávky

Zahrnují pohledávky z pracovně právních vztahů, pohledávky ze sociálního a zdravotního

pojištění, pohledávky státu z daňových povinností. Tyto pohledávky nejsou obvykle

zajištěny (Šantrůček & Štědra, 2012).

1.2 Zánik pohledávek

Pohledávky mohou zaniknout různými způsoby, které jsou:

1. Splnění dluhu

Jedná se o nejčastější a nejvýznamnější způsob zániku pohledávky. Pohledávka zaniká

peněžním nebo nepeněžním splněním. Splnění pěněžním způsobem může probíhat

hotovostním nebo bezhotovostním převodem. V situaci, že splnění probíhá nepeněžním

způsobem, může se jednat např. o dodání zboží, poskytnutí služby atd.

V případě hotovostního převodu dluh zaniká vyplacením peněžního prostředku dlužníkem

věřiteli. V druhém případě je dluh splněn okamžikem připsáním na bankovní účet věřitele.

Věřitel je povinen přijmout i částečné plnění, pokud to neodporuje dohodě nebo povaze

pohledávky a na požádání dlužníka je věřitel povinen vydat písemné potvrzení o tom, že

dluh byl zčásti nebo zcela splněn (Vaigert et al., 2005).

2. Započtení

Započtení pohledávky se uskutečňuje v případě, kdy dlužník a věřitel mají pohledávky

stejného druhu, tj. stejného druhu musí být plnění, např. peněžité. Zápočet je proveden

vždy do výše nižší ze dvou posuzovaných částek (nižší pohledávky). Důvod vzniku

pohledávek může být rozdílný, např. lze započíst pohledávku z půjčky na pohledávku

z náhrady škody. Jedna z podmínek realizace započtení pohledávky je to, že obě

pohledávky musí být způsobilé, to znamená, že je lze uplatnit před soudem.

Existují jednostranné a dvoustranné zápočty. V případě jednostranného započtení není třeba

souhlas druhého účastníka, ale děje se na základě oznámení jedné strany druhé straně.

Pohledávky, které jsou nezpůsobilé nebo nejsou stejného druhu lze také započítat, pokud

s tím obě strany takto souhlasí na základě dohody (Skálová, 1999).
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3. Prekluze

Prekluze neboli neuplatnění práva znamená, že uplynutím zákonem stanovené doby tzv.

prekluzivní doby dochází k zániku zákonem přesně vymezeného práva a zánik možnosti

jeho vymáhání (Vaigert et al., 2005).

4. Promlčení

Oproti prekluzi při promlčení uplyne zákonem stanovený čas, tzv. promlčecí lhůty, dochází

k zániku nároku, tj. k zániku vynutitelnosti práva, nikoli k zániku práva jako takového,

které nadále existuje v naturální podobě. (Vondráková et al., 2011).

5. Dohoda

Pokud si obě strany ujednají zánik pohledávek. Jedná se o dvoustranné jednání. Dohoda

musí být uzavřena písemně (Vaigert et al., 2005).

6. Smrt dlužníka nebo věřitele

Smrtí dlužníka povinnost nezanikne, jen v případě, kdy bylo sjednáno, že plnění by mělo

být provedeno osobně dlužníkem. Smrtí věřitele právo zanikne, pokud bylo sjednáno, že

plnění je omezeno jen na jeho osobu (business.center, 2019)

7. Uplynutí doby

Uplynutím doby, která vyplývá z dohody smluvních stran nebo ze zákona či soudním

rozhodnutím, pohledávka zaniká bez toho, aniž by bylo nutné provést nějaký další úkon

nebo by musela nastat nějaká právní skutečnost (Vaigert et al., 2005).

8. Odstoupení od smlouvy

Pokud jedna smluvní strana poruší smlouvu podstatným způsobem, může druhá strana ze


[…]


potřebu veřejností v Plzeňském kraji s dlouholetou tradicí.

V další kapitole již byly analyzovány pohledávky společnosti v účetnictví, jejich vývoj

z roku 2015 do roku 2017. Převážnou část pohledávek podniku tvoří krátkodobé

pohledávky. Další část se zabývala daňovými opravnými položkami k pohledávkám po

splatnosti, které firma stanoví v souladu se zněním Zákona č. 593/1995 Sb., o rezervách pro

zjištění základu daně z příjmů.

Díky interním zdrojům poskytovaným společností byly dále zkoumány pohledávky

z vodného a stočného a to z důvodů, že nejvyšší část fakturace firmy je právě za vodné

a stočné. Pohledávky do splatnosti tvoří cca 70% do 80% všech pohledávek z obchodních

vztahů a tzn., že 15% do 20% zákazníků firmy fakturu hradí se zpožděním.

Dále bylo v této části zjištěno, že poloviční až nadpoloviční část pohledávek po splatnosti

tvoří pohledávky po lhůtě splatnosti více než jeden rok. Druhou nemalou část představují

pohledávky po splatnosti do tří měsíců a nevýznamnou část tvoří pohledávky po lhůtě

splatnosti do půl roku a do jednoho roku. Společnost tvoří opravné položky daňové

i daňově neuznatelné. Opravné položky daňově neuznatelné tvoří do výše 30%, 50% až
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100% hodnoty pohledávky dle počtu dnů po splatnosti. Opravné položky daňové tvoří dle §

8, § 8a a § 8c podle počtu měsíců po splatnosti.

Poslední část této kapitoly se zabývala analýzou podniku v oblasti pohledávek. Společnost

vykazovala dobu obratu pohledávek 17 dní, což se považuje za uspokojivou hodnotu. Bylo

zjištěno, že ve všech třech sledovaných letech se hodnota pohotové likvidity byla vyšší než

doporučenou hodnotu. Z toho vyplývá, že větší část oběžných aktiv je vázána ve formě

pohotových prostředků. Jelikož předmětem podnikání společnosti je výhradně poskytování

služeb, proto se hodnota běžné likvidity příliš neliší od hodnoty pohotové likvidity

a pohybuje se v doporučeném rozmezí. Tzn., že je schopna uspokojit věřitele, pokud

přemění veškerá oběžná aktiva v daném okamžiku na hotovost.

V závěru práce byly uvedeny návrhy, které by mohly zlepšit stávající stav společnosti

v oblasti pohledávek. Společnost by například mohla mít svého právního zástupci, který by

se zabýval pouze vymáháním pohledávek. Zástupce by za společnost komunikoval

s právníkem společnosti a se soudem. Dále by Vodárna Plzeň, a.s. mohla zabudovat do

obchodních podmínek sankce za opožděné platby. Mohlo by to vést k urychlení platby

z důvodu úhrady sankcí a tím by mohla předejít vznik neuhrazených pohledávek.
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Seznam použitých zkratek

a.s. = akciová společnost

atd. = a tak dále

cca = cirka

CP = cenné papíry

č. = číslo

ČR = Česká republika

DPH = daň z přidané hodnoty

EGAP = exportní garanční a pojišťovací společnost

Kč = korun českých

např. = například

obch. = obchodní

odst. = odstavec

OP = opravná položka

Sb. = sbírka zákonů

SIPO = soustředěné inkaso plateb obyvatelstva

tis. = tisíc

tj. = to je, to jsou

tzv. = tak zvaně

tzn. = to znamená

V+S = vodné + stočné

ZDP = zákon o daních z příjmů

ZoR = zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů
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Abstrakt

KHUAT, Thi Thu Ha. Problematika pohledávek z účetního a daňového pohledu. Plzeň,

2019. 60 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: pohledávky, pohledávky po splatnosti, zajištění, opravné položky

Tato bakalářská práce je zaměřena na pohledávky společnosti Vodárna Plzeň, a.s. Cílem

této práce je analyzovat aktuální stav pohledávek společnosti Vodárna Plzeň, a.s.,

vyhodnotit získané informace a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení stávajícího stavu.

Tato práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou na základě

literární rešerše vymezeny teoretické poznatky z oblasti pohledávek. Nejdříve je vymezen

pojem pohledávka, jeho vznik a zánik. Poté jsou pohledávky popsány z účetního hlediska,

jejich řízení, zajištění a vymáhání. Dále jsou v teoretické části charakterizovány

pohledávky z daňového hlediska. V praktické části je nejdříve představena společnost

Vodárna Plzeň, a.s. a následně jsou analyzovány pohledávky společnosti. V závěru jsou

návrhy, které by mohly přispět ke zlepšení stávajícího stavu.

Abstract

KHUAT, Thi Thu Ha. The issue of receivables from accounting and tax perspective. Plzeň,

2019. 60 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: receivables, overdue receivables, collateral, provisions

This bachelor thesis is focused on receivables of Vodárna Plzeň, a.s. The aim of this thesis

is to analyze the current state of receivables of Vodárna Plzeň, a.s. This work is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part is based on the literature search is

based on theoretical knowledge of the claims. First, this thesis takes a look at the term

receivable, its origin and demise. Thereafter, the receivables are described and their

management, collateral and enforcement and their mraning in the accounting terms. After

that, the theoretical part describes receivables from the tax point of view. In the practical

part, the company Vodárna Plzeň, a.s. is introduced and then the company’s claims are

analyzed. In conclusion, there are suggestions which could help to improve the current

situation of the company.