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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce na téma "Problematika pohledávek z účetního a daňového hlediska" si kladla za cíl

analyzovat aktuální stav pohledávek ve vybrané společnosti, následně jej vyhodnotit a navrhnout

možná zlepšení. Pro účely této práce byla zvolena společnost Vodárna Plzeň, a.s. Cíle lze považovat za

splněné, přestože navržená zlepšení jsou pouze 2, navíc velmi obecného charakteru - zavést sankce za

zpozděnou úhradu a vyčlenit zaměstnance pouze na správu pohledávek. V práci se vyskytuje značné

množství gramatických chyb, nejsou dodrženy předepsané okraje stran. Negativně hodnotím také

použité zdroje v teoretické části zaměřené na účetní aspekty, respektive jejich značnou zastaralost.

V rámci analýzy podniku byly představeny ukazatele jako doba splatnosti pohledávek a byly učiněny
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

závěry bez vazby na jiné (pro daný ukazatel podstatné) kategorie (jako např. doba spatnosti závazků).

U pohledávek postrádám bližší vysvětlení vývoje v analyzovaných letech, zároveň by zde bylo vhodné

uvést složení pohledávek po splatnosti z hlediska dlužnického subjektu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaká je doba obratu závazků společnosti Vodárna Plzeň, a.s. a jaké závěry lze vyvodit pro dobu

obratu pohledávek?

2) Vyčíslete Vámi navržená opatření.

V Plzni, dne 19.05.2019 Podpis hodnotitele
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